
ATO PGJ N.º 003/2012

DISPÕE sobre  a  correção  dos  valores  
pagos  a  título  de  benefício  de  auxílio-
alimentação aos Membros e Servidores  
do Ministério Público.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA 
DO  ESTADO  DO  AMAZONAS,  no  uso  de  suas  atribuições 
legais, e

CONSIDERANDO que o benefício de auxílio-
alimentação pago a Membros e Servidores desta Instituição teve 
sua última correção em outubro/2006;

CONSIDERANDO a necessidade de repor as 
perdas experimentadas no período, visando recompor o poder de 
compra;

CONSIDERANDO  tratar-se  tal  benefício  de 
verba de natureza alimentar; 

CONSIDERANDO  os estudos de viabilidade 
orçamentária  e  financeira  realizados  pela  Diretoria  de 
Planejamento da Procuradoria-Geral de Justiça; e 

CONSIDERANDO, ainda, a redação do artigo 
279, I, “a” da Lei Complementar nº 011/1993;

RESOLVE:
Art. 1.º  Acrescer em duzentos reais o valor 

hoje pago aos Membros e Servidores, em atividade, do Ministério 
Público do Estado do Amazonas, referente ao benefício disposto 
no art. 279, I, “a”, da Lei Complementar n.º 011/1993.

Art. 2.º - As despesas decorrentes da execução 
deste  Ato  ocorrerão  à  conta  da  dotação  orçamentária  própria 
alocada no orçamento do Ministério Público.

Art.  3.o –  Revogadas  as  disposições  em 
contrário, este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, 
repercutindo os seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2012.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

GABINETE  DO  PROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,  em 
Manaus, 10 de janeiro de 2012.

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Procurador-Geral de Justiça





ANEXO II

FORMULÁRIO PARA PEDIDO DE CONCESSÃO DE 
PASSAGEM E DIÁRIA (PCD)

NOME:
CARGO:
ÓRGÃO DE ORIGEM: 
DESTINO: PERÍODO:
ESPECIFICAÇÃO DE DIÁRIAS:
1) Quantidade:  
2) Valor Unitário (R$):
3) Valor Total (R$):

MEIO DE 
TRANSP
ORTE:

DATA E HORA DE 
IDA:   

LOCALIZADOR DA 
RESERVA

DATA E HORA DE 
VOLTA:

OBJETIVO/JUSTIFICATIVA:
JUSTIFICATIVA DE AFASTAMENTO ENVOLVENDO 
SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS: 

Autorizo  a  Procuradoria  Geral  de  Justiça  a  proceder  ao 
desconto em folha de pagamento, dos valores correspondentes 
à  passagem  e  às  diárias  efetivamente  concedidas,  caso  não 
proceda à restituição a qual alude os § §  3º e 5º do art. 5º  
deste Ato, e, também, se, decorrido o prazo do caput do art. 6º, 
não apresente minha prestação de contas. 

MEMBRO SUBSÍDIO DIÁRIA
(Nacional)

DIÁRIA 
(Internacional)

Procuradores de 
Justiça

R$ 24.117,62 R$ 803,92 R$ 890,77 

Promotores de 
Entrância Final

R$ 21.705,86 R$ 723,53 R$ 801,69

Promotores de 
Entrância Inicial

R$ 19.535,26 R$ 651,18 R$ 721,52

Promotores 
Substitutos

R$ 17.581,75 R$ 586,06 R$ 649,37



Em: 
_____ / _____/ 
_______.

(Carimbo/Identificaçã
o e Assinatura do 

         
          AUTORIZO.

        NÃO AUTORIZO.

Manaus, __ de _________ de ______.
.......

Procurador-Geral de Justiça
.............

Procurador-Geral de Justiça 

ANEXO III

FORMULÁRIO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
PASSAGEM E DIÁRIA CONCEDIDAS

NOME:
CARGO:
ÓRGÃO DE ORIGEM:
DESTINO: PERÍODO:
ESPECIFICAÇÃO DE DIÁRIAS:
1) Quantidade:
2) Valor Total Utilizado (R$):

MEIO DE 
TRANSPORTE:

DATA E HORA DE IDA:

DATA E HORA DE VOLTA:

DESCRIÇÃO  DOS  RESULTADOS  OBTIDOS  COM  A 
VIAGEM:

Manaus, ____ de ___________ de _________.

(Carimbo/Identificação e Assinatura do Requerente)



ANEXO IV

 FORMULÁRIO PARA DECLARAÇÃO DE 
RESPONSABILIDADE DE QUE TRATA O § 5.º DO ART. 1º 

DO ATO PGJ Nº .../2010

NOME:
CARGO:
ÓRGÃO DE ORIGEM: 
DESTINO: PERÍODO:
MEIO DE TRANSPORTE:

DOCUMENTO DE 
PROPRIEDADE DO 
VEÍCULO Nº:

ÓRGÃO EXPEDIDOR:

DECLARAÇÃO
DECLARO  PARA  OS  DEVIDOS  FINS  DE 
ATENDIMENTO AO QUE DETERMINA O § 5.º DO 
ART.  1º  DO  ATO  PGJ  Nº  ..../2010,  QUE  A 
RESPONSABILIDADE  CIVIL,  PENAL  E 
ADMINISTRATIVA  PELOS  ENCARGOS 
DECORRENTES  DA  PROPRIEDADE,  POSSE, 
DESGASTE, MULTA E/OU DANOS CAUSADOS AO 
VEÍCULO OU A TERCEIRO EM RAZÃO DE SUA 
UTILIZAÇÃO  NO  DESTINO  E  NO  PERÍODO 
ACIMA  INDICADOS,  RECAIRÁ  SOBRE  MINHA 
PESSOA,  ISENTO  O  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
AMAZONAS E A FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL, 
RELATIVAMENTE  AO  DESTINO  E  PERÍODOS 
ACIMA.
DATA: __/__/____ LOCAL: 

(Carimbo/Identificação e Assinatura do Requerente)


	ATO PGJ N.º 003/2012
	.......
	Procurador-Geral de Justiça


